
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ИВНЯНСКИЙ РАЙОН»  

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

(МКУ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ») 

 

 П Р И К А З 

 

 

 

«08» февраля 2019 г.                                                                               № 76 

 

Об итогах районного конкурса 

для обучающихся и 

педагогических работников 

«Компьютер - новый век», 

посвящѐнного 166-летию со дня 

рождения В.Г. Шухова 

 

Во исполнение приказа муниципального казенного учреждения 

«Управление образования администрации муниципального района 

«Ивнянский район» Белгородской области от 10 января 2019 года № 17 «О 

проведении районного конкурса для обучающихся и педагогических 

работников «Компьютер – новый век», посвящѐнного 166-летию со дня 

рождения В.Г. Шухова; в целях стимулирования творческой активности 

обучающихся через использование IT-технологий; создания условий для 

развития научно-технических, интеллектуально-творческих интересов 

обучающихся, выявления и поддержки детей, проявляющих выдающиеся 

способности, и творческих педагогических работников, с 10 января 2019 

года по 08 февраля 2019 года был проведѐн районный конкурс «Компьютер 

- новый век» (далее - Конкурс). 

Конкурс проводился по следующим номинациям: 

- «2D компьютерная графика: «Логотип системы дополнительного 

(внешкольного) образования детей»; 

- «2D компьютерная анимация: «Научи хорошему»; 

- «3D компьютерная графика: «Инженер — профессия творческая», 
посвящѐнная 166-летию со дня рождения В.Г. Шухова; 

- «3D компьютерная анимация: «Полезные советы»; 

- «Web-дизайн: «Приложение для смартфона «Белгородчина на ладони», 
посвящѐнное 65-летию образования Белгородской области; 

- «Мультимедийный учебник по освоению инженерно-технических 
компетенций» (номинация для педагогических работников). 



На Конкурс было представлено  8 работ из 5 общеобразовательных 

учреждений (МБОУ «Ивнянская СОШ №1», МБОУ «Владимировская 
СОШ», МБОУ «Курасовская СОШ», МБОУ «Новенская СОШ», МБОУ 
«Федчевская ООШ»). 

Не приняли участие в Конкурсе: МБОУ «СОШ №2 п.Ивня» (директор 
Лысенко Л.А.), МБОУ «Богатенская ООШ» (директор Бабанина Ж.В.), 
МБОУ «Верхопенская СОШ» (директор Билецкая Т.Д.), МБОУ 
«Вознесеновская СОШ» (директор Дюкарева А.В.), МБОУ «Драгунская 
ООШ» (директор Лифинцева Г.И.), МБОУ «Кочетовская СОШ» 
(и.о.директора Дементьева Н.А.), МБОУ «Песчанская СОШ» (директор 
Азаров В.А.), МБОУ «Покровская ООШ» (директор Ладан Л.Г.), МБОУ 
«Сафоновская ООШ» (директор Дворников А.А.), МБОУ «Сухосолотинская 

ООШ» (директор Михайлова Е.К.), МБОУ «Сырцевская ООШ» (директор 
Харитонова Л.И.), МБОУ Хомутчанская ООШ» (директор Беседина С.А.). 

В номинации «2D компьютерная графика: «Логотип системы 
дополнительного (внешкольного) образования детей» приняли участие 4 
общеобразовательных учреждения: МБОУ «Ивнянская СОШ №1», МБОУ 
«Курасовская СОШ», МБОУ «Новенская СОШ» и МБОУ «Федчевская 
ООШ». 

В номинации «3D компьютерная графика: «Инженер — профессия 
творческая», посвящѐнной 166-летию со дня рождения В.Г. Шухова приняли 
участие 2 общеобразовательных учреждения: МБОУ «Ивнянская СОШ №1» 
(2 работы) и МБОУ «Курасовская СОШ». 

В номинации «Мультимедийный учебник по освоению инженерно-

технических компетенций» (номинация для педагогических работников) 
приняло участие одно общеобразовательное учреждение: МБОУ 
«Владимировская СОШ». 

В номинациях «2D компьютерная анимация: «Научи хорошему», «3D 
компьютерная анимация: «Полезные советы», «Web-дизайн: «Приложение 
для смартфона «Белгородчина на ладони», посвящѐнное 65-летию 
образования Белгородской области ни одно общеобразовательное 
учреждение участие не приняло. 

Работы оценивались по следующим критериям: в номинациях «2D и 

3D компьютерная графика и анимация»: сложность исполнения; общее 

восприятие; оригинальность идеи и содержание; художественные уровень 

произведения; в номинации «Мультимедийный учебник по освоению 

инженерно- технических компетенций» (номинация для педагогических 

работников): соответствие теме конкурса; практическое применение; 

нестандартность идей; качество и сложность содержания и исполнения; 

оригинальность технологий, методов и форм; стилистическое оформление. 

При подведении итогов жюри Конкура сделало вывод о том, что все 

учащиеся, принявшие участие в Конкурсе, владеют методиками создания 

изображений в программах для 2D и 3D графики.  



Все работы, представленные на Конкурс, соответствуют теме Конкурса 

и могут быть рекомендованы общеобразовательным учреждениям для 

использования на уроках и во внеклассной работе.  

Номинация «2D компьютерная графика: «Логотип системы 

дополнительного (внешкольного) образования детей» - было представлено 4 

конкурсные работы. Жюри отметило работу Реутовой Дарьи, ученицы МБОУ 

«Новенская СОШ», выполненную в едином художественном стиле. Работа 

выполнена в программе Adobe Photoshop. 

Номинация «3D компьютерная графика: «Инженер — профессия 

творческая», посвящѐнная 166-летию со дня рождения В.Г. Шухова – было 

представлено 3 конкурсные работы. Работа Азарова Александра, ученика 

МБОУ «Курасовская СОШ» соответствует положению о Конкурсе. 3D-

модель «Башня» выполнена в программе Autodesk 123DDesign на основе 

сетчатой конструкции. Конкурсные работы ученика МБОУ «Ивнянская СОШ 

№1» Канунникова Евгения выполнены в программе 3D моделирования 

SketchUp, но не являются сетчатыми конструкциями, поэтому места за 

данные работы не присуждались. 

Номинация «Мультимедийный учебник по освоению инженерно-

технических компетенций» (номинация для педагогических работников) – 

была представлена одна конкурсная работа учителя информатики 

Дементьева С.Н. Учебник «Освоим 3D-печать» посвящен основам работы на 

3D-принтере Wanhao Duplicator6 и может быть использован педагогами как 

мультимедийное пособие, в доступной форме позволяющее освоить 3D-

печать. 

Вместе с тем, анализ представленных на Конкурс работ выявил ряд 

затруднений: низкий уровень знаний и умений обучающихся в области 

использования программных продуктов для создания 2D и 3D графики, 2D и 

3D компьютерной анимации, низкий уровень владения техническими 

приемами создания мультимедийных учебников среди учителей района.  

На основании вышеизложенного, протокола заседания жюри  Конкурса 

(приложение 1) приказываю: 

1. Утвердить итоги районного Конкурса. 

2. Наградить грамотами МКУ «Управление образования» победителей 

и призеров Конкурса: 

номинация «2D компьютерная графика: «Логотип системы 

дополнительного (внешкольного) образования детей»: 

1 место – Реутова Дарья, ученица 11 класса МБОУ «Новенская СОШ», 

руководитель Яковенко Сергей Григорьевич, учитель информкатики; 

2 место – Паршина Александра, ученица 9 класса МБОУ «Федчевская 

ООШ», руководитель Медведева Татьяна Викторовна, учитель информатики; 



3 место – Герасимова Татьяна, ученица 11 класса МБОУ «Курасовская 

СОШ», руководитель Давыдова Елена Владимировна, учитель информатики; 

3 место – Польшин Иван, ученик 10 класса МБОУ «Ивнянская СОШ 

№1», руководитель Долгих Денис Николаевич, учитель информатики.  

номинации «3D компьютерная графика: «Инженер — профессия 

творческая», посвящѐнная 166-летию со дня рождения В.Г. Шухова – 

1 место – Азаров Александр, ученик 11 класса МБОУ «Курасовская 

СОШ», руководитель Давыдова Елена Владимировна, учитель информатики; 

2,3 места – не присуждать. 

номинация «Мультимедийный учебник по освоению инженерно-

технических компетенций» (номинация для педагогических работников) – 

1 место – Дементьев Сергей Николаевич, учитель информатики МБОУ 

«Владимировская СОШ». 

3. Работы победителей и призеров Конкурса разместить на сайте МКУ 

«Управление образования». 

4. Руководителям образовательных учреждений: 

4.1. Проанализировать итоги Конкурса. 

4.2. Учесть результаты Конкурса при установлении стимулирующей 

части фонда оплаты труда педагогическим работникам. 

4.3. Предусмотреть меры по обеспечению развития у обучающихся 

навыков использования компьютерных программ, не изучаемых в школьном 

курсе информатики. 

4.4. Принять меры по активизации работы по развитию творческого 

интереса школьников и педагогов в области информационно-

коммуникационных технологий. 

4.5. Рекомендовать работы участников Конкурса к использованию 

педагогами в учебно-воспитательной деятельности. 

4.6. Своевременно доводить информацию о проводимых конкурсах до 

педагогических работников образовательных учреждений. 

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

И.о. начальника МКУ 

«Управление образования»    

 Ю.В.Семенов 

  



Приложение №1 

к приказу МКУ «Управление образования»  

от 08 февраля 2019 г. № 76 

 

Протокол заседания жюри районного конкурса для обучающихся и педагогических работников 

«Компьютер – новый век» 

 

Дата:  5 февраля 2019 г. 

 

номинация «2D компьютерная графика»: «Логотип системы дополнительного (внешкольного) образования детей» 

 

№ 

п/п 

Наименование ОУ Фамилия, имя, отчество 

автора 

Класс Возраст 

(полных 

лет) 

Ф.И.О., должность учителя Название работы Место 

1.  Новенская СОШ Реутова Дарья 

Александровна 

11 17 Яковенко Сергей Григорьевич, 

учитель информатики 

Логотип «Районная станция 

юных натуралистов» 
1 

2.  Федчевская ООШ Паршина Александра 

Владимировна   

9 15 Медведева Татьяна Викторовна, 

учитель физики и информатики  

«С малой удачи начинается 

большой успех!» 
2 

3.  Ивнянская СОШ 

№1 

Польшин Иван Васильевич 10 16 Долгих Денис Николаевич, 

учитель информатики 
Эмблема «Робототехника» 3 

4.  Курасовская СОШ Герасимова Татьяна 

Анатольевна 

11 17 Давыдова Елена Владимировна, 

учитель информатики 

Эмблема «Выбери свою 

траекторию» 
3 

 

номинация «3D компьютерная графика»: «Инженер — профессия творческая», посвящѐнная 166-летию со дня рождения В.Г. Шухова 

 

№ 

п/п 

Наименование ОУ Фамилия, имя, отчество, 

автора 

Класс Возраст 

(полных 

лет) 

Ф.И.О., должность учителя Название работы Место 

1.  Курасовская СОШ Азаров Александр 

Эдуардович 

11 17 Давыдова Елена Владимировна, 

учитель информатики 

Башня 
1 

2.  Ивнянская СОШ 

№1 

Канунников Евгений 

Иванович 

10 16 Долгих Денис Николаевич, 

учитель информатики 

Подставка для лампы 
- 

3.  Ивнянская СОШ 

№1 

Канунников Евгений 

Иванович 

10 16 Долгих Денис Николаевич, 

учитель информатики 

Устройство ракеты 
- 

 

 

 



номинация «Мультимедийный учебник по освоению инженерно-технических компетенций» (номинация для педагогических работников)» 

 

№ 

п/п 

Наименование ОУ Фамилия, имя, отчество автора должность  Название работы Место 

1. Владимировская 

СОШ 
Дементьев Сергей Николаевич Учитель информатики Мультимедийный учебник «Освоим 3D-печать» 1 

 

Председатель жюри                     Медведева Г.В. 

Члены жюри:                                Павленко О.А. 

Давыдова Е.В. 

Дементьев С.Н. 

Медведева Т.В. 

 


